N.o 51 — 13 de Março de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 1815

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 18/2006
de 13 de Março

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador
Jorge Alberto Nogueira de Lemos Godinho do cargo
de Embaixador de Portugal em Ankara.

Assinado em 9 de Fevereiro de 2006.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 22 de Fevereiro de 2006.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Diogo Pinto de Freitas do Amaral.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 468/2006

Por ordem superior, torna-se público que, em 18 de
Junho de 2003 e em 13 de Setembro de 2005, foram
emitidas notas, respectivamente pelo Ministério dos
Negócios Estrangeiros da República da Estónia e pelo
Ministério dos Negócios Estrangeiros da República Por-
tuguesa, em que se comunica terem sido cumpridas as
respectivas formalidades constitucionais internas de
aprovação do Acordo entre a República da Estónia
sobre Cooperação nos Domínios da Língua, Educação,
Cultura e Tecnologia, Juventude, Desporto e Comu-
nicação Social, assinado em Tallin em 12 de Maio de
2003.

Por parte de Portugal, o Acordo foi aprovado em
Conselho de Ministros em 29 de Julho de 2005, pelo
Decreto n.o 16/2005, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 168, de 1 de Setembro de 2005.

Nos termos do artigo 13.o do Acordo, este entrará
em vigor 90 dias após a data da recepção da última
notificação escrita, ou seja, dia 17 de Dezembro de 2005.

Direcção-Geral das Relações Bilaterais, 5 de Novem-
bro de 2005. — Pelo Director dos Serviços da Europa,
(Assinatura ilegível.)

Aviso n.o 469/2006

Por ordem superior se torna público que, em 14 de
Dezembro de 2005, a Federação da Rússia depositou
o seu instrumento de aceitação da Emenda ao Protocolo
de Montreal Relativo às Substâncias que Empobrecem
(Deterioram) a Camada do Ozono, adoptada na IV Con-
ferência das Partes, concluída em Copenhaga no dia
25 de Novembro de 1992.

Portugal é Parte da mesma Emenda, aprovada, para
ratificação das alterações, pelo Decreto n.o 27/97, publi-
cado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 128, de
4 de Junho de 1997, tendo depositado o seu instrumento
de ratificação da revisão em 24 de Fevereiro de 1998,
conforme o Aviso n.o 107/98, publicado no Diário da
República, 1.a série-A, n.o 120, de 25 de Maio de 1998.

A Emenda entrará em vigor, para a Federação da
Rússia, em 14 de Março de 2006.

Direcção de Serviços das Organizações Económicas
Internacionais, da Direcção-Geral dos Assuntos Multi-
laterais, 20 de Fevereiro de 2006. — O Subdirector-Geral,
Miguel Maria Simões Coelho de Almeida e Sousa.

Aviso n.o 470/2006

Por ordem superior se torna público que, em 21 de
Setembro de 2004, a República da Eslováquia depositou
o seu instrumento de ratificação do Protocolo Adicional
contra o Tráfico Ilícito de Migrantes por Via Terrestre,
Marítima e Aérea, concluído em Nova Iorque em 15
de Novembro de 2000.

Portugal é Parte do Protocolo, aprovado, para rati-
ficação, pela Resolução da Assembleia da República
n.o 32/2004, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 79, de 2 de Abril de 2004, tendo sido
ratificado pelo Decreto do Presidente da República
n.o 19/2004, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 79, de 2 de Abril de 2004, tendo sido
depositado o seu instrumento de ratificação em 10 de
Maio de 2004, conforme o Aviso n.o 121/2004, publicado
no Diário da República, 1.a série-A, n.o 141, de 17 de
Junho de 2004, e tendo entrado em vigor em 9 de Junho
de 2004, conforme aviso publicado no Diário da Repú-
blica, 1.a série-A, n.o 141, de 17 de Junho de 2004.

O Protocolo entrou em vigor, para a República da
Eslováquia, em 21 de Outubro de 2004.

Direcção de Serviços das Organizações Económicas
Internacionais, da Direcção-Geral dos Assuntos Mul-
tilaterais, 20 de Fevereiro de 2006. — O Subdirector-
-Geral, Miguel Maria Simões Coelho de Almeida e Sousa.

Aviso n.o 471/2006

Por ordem superior se torna público que, em 16 de
Dezembro de 2005, o Reino da Suazilândia depositou
o seu instrumento de adesão à Emenda ao Protocolo
de Montreal Relativo às Substâncias Que Empobrecem
a Camada de Ozono, concluída em Pequim no dia 3 de
Dezembro de 1999.

Portugal é Parte da mesma Emenda, aprovada pelo
Decreto n.o 9/2006, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 16, de 23 de Janeiro de 2006.

A Emenda entrará em vigor para o Reino da Sua-
zilândia em 16 de Março de 2006.

Direcção de Serviços das Organizações Económicas
Internacionais, da Direcção-Geral dos Assuntos Mul-
tilaterais, 20 de Fevereiro de 2006. — O Subdirector-
-Geral, Miguel Maria Simões Coelho de Almeida e Sousa.

Aviso n.o 472/2006

Por ordem superior se torna público que, em 25 de
Outubro de 2005, o Grã-Ducado do Luxemburgo depo-
sitou o seu instrumento de ratificação da Convenção
sobre Acesso à Informação, Participação do Público no
Processo de Tomada de Decisão e Acesso à Justiça em
Matéria de Ambiente, concluída em Aarhus em 25 de
Junho de 1998.

Portugal é Parte da mesma Convenção, aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 11/2003, publicada no Diário da República,